
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 ноября 2015 г. № 02-04/355/15 

 

г. Луганск 

 
 

О внесении изменений в постановление 

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 03 ноября 2015 г. № 02-04/327/15 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 03 ноября 2015 г. № 02-04/327/15 «О системе оплаты труда 

работников государственных учреждений Луганской Народной Республики» 

следующие изменения: 

 

1) изложить пункт 3.1. пункта 3 в следующей редакции:  

«3.1. Работникам государственных учреждений Луганской Народной 

Республики сферы образования, науки, культуры, которым присвоен статус 

академических, при определении максимальных размеров должностных 

окладов (ставок заработной платы, тарифных ставок) и ставок почасовой 

оплаты труда применяется дополнительный коэффициент повышения 

должностных окладов (ставок заработной платы, тарифных ставок): для 

руководящих работников, художественного и артистического персонала 

государственных учреждений культуры, отдельных профессиональных 

художественных и творческих коллективов, которым присвоен статус 

академических, максимальный размер которого не должен превышать 2, а 

других работников – 1,3.»; 

 

2) дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Рекомендовать коммунальным учреждениям Луганской Народной 

Республики при начислении заработной платы работникам применять 

Приложение № 1 «Базовые оклады (базовые должностные оклады), базовые 

ставки заработной платы работников государственных учреждений 



2 

Луганской Народной Республики», утвержденное настоящим 

постановлением.»; 

 

3) считать пункты 7-10 соответственно пунктами 8-11.  

 

2. Внести в приложение № 2 к постановлению следующие изменение: 

1) изложить разделы «III. Здравоохранение, социальная защита 

населения», «VI. Физическая культура и спорт» Схемы тарифных разрядов 

должностей руководящих, научных, научно-педагогических, педагогических 

работников, профессионалов, специалистов и других работников 

государственных учреждений Луганской Народной Республики» в 

следующей редакции: 

III. Здравоохранение, социальная защита населения 

Руководящие работники 

Руководители (главный врач, директор, начальник, 

заведующий) учреждений здравоохранения, 

учреждений социальной защиты населения, баз и 

складов специального медицинского снабжения  

12-18 

Директор (начальник) дома отдыха (творчества), 

пансионата, базы, профилактория 

9-13 

Заведующий аптечным учреждением 10-13 

Заведующие отделений: социальной помощи на 

дому, социально-бытовой и медико-социальной 

реабилитации, стационарного проживания, 

денежной и натуральной помощи и тому подобное; 

комплексных центров социального обслуживания 

населения (предоставления социальных услуг)  

11-15 

Заведующий аптекой лечебно-профилактического 

учреждения, главная медицинская сестра 

9-12 

Заведующие отделами по основной деятельности 

аптечных учреждений 

8-12 

Начальник планово-экономического отдела; главные 

специалисты учреждения здравоохранения, 

учреждений социальной защиты населения, 

аптечных учреждений 

8-12 

Начальники (заведующие) отделов, служб и других 

подразделений; заведующий аптечным пунктом 

(киоском) 

7-11 

Профессионалы и специалисты 

Врач-хирург и врач - эндоскопист, который 

осуществляет оперативное вмешательство; врач-

анестезиолог, врач общей практики - семейный врач 

10-14 

Врачи других специальностей, провизор, врач-

интерн, провизор-интерн, врач-стажер 

9-13 

Специалисты по социальной работе, специалисты по 

социальной помощи на дому 

9-12 



3 

Профессионалы и специалисты, занятые на работах с 

рентгеновской, радиологической, радиационной, 

радиометрической, дозиметрической, 

радиохимической, лазерной, плазменной, 

компрессионной, вакуумной, электронной, 

телеметрической, ультразвуковой аппаратурой, 

приборами, оборудованием, препаратами 

6-11 

Социальный работник 8-10 

Специалисты с базовым высшим и неполным 

высшим медицинским и фармацевтическим 

образованием 

6-10 

Другие работники 

Младший медицинский персонал, вспомогательный 

персонал аптечных заведений, продавец оптики, 

дезинфектор 

3-4 

Социальный рабочий, дежурный по режиму в 

социальном учреждении 

6 

 

Государственные учреждения санитарно-эпидемиологических станций 

Начальник отдела 9-13 

Заведующий сектором 9-13 

Врачи и другие профессионалы с высшим 

немедицинским образованием, которые допущены к 

медицинской деятельности 

9-13 

Специалисты с базовым высшим и неполным 

высшим медицинским образованием 

6-9 

VI. Физическая культура и спорт 

Руководящие работники 

Государственный тренер 17-20 

Главный тренер 15-18 

Ведущий, старший тренер, начальник команды 12-16 

Председатель спортивного клуба 9-12 

   Директор физкультурно-спортивного сооружения, 

   спортивной базы, спортивного клуба и клуба  

у служебного собаководства; главный инженер 

8-11 

Директор училища физической культуры и 

олимпийского резерва 

10-15 

Директор центра олимпийской подготовки 11-14 

Директор спортивных школ всех типов и других 

учреждений физической культуры и спорта  

11-14 

Начальники структурных подразделений, главные 

специалисты 

8-10 

Специалисты 

Тренер-преподаватель, тренер, инструктор-

методист, специалист по физической реабилитации, 

другие специалисты 

8-12 

Спортсмен-инструктор 11-16 



4 

Тренер штатной команды 11-15 

 

 

2) изложить название раздела VII Схемы тарифных разрядов 

должностей руководящих, научных, научно-педагогических, педагогических 

работников, профессионалов, специалистов и других работников 

государственных учреждений Луганской Народной Республики» в 

следующей редакции: 

«VII. Приюты для детей, центры социально-психологической 

реабилитации детей, социальные общежития для детей – сирот и детей, 

лишенных родительской опеки, социальные центры матери и ребенка, 

центры социальных служб для семьи, детей и молодежи».  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01 ноября 2015 года. 

 
 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                       Г.Н. Цыпкалов 


	n13
	n14
	n88
	n74
	n75
	n103
	n102
	n78
	n79

